
 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  
                                                                                                                                    
PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   
  CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                                                                                          
    CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                      6.320.000,00                        1.072.600,00      7.392.600,00
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME                                                                                                     
  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              
    GABINETE DO PREFEITO                                          3.050.000,00                          647.000,00      3.697.000,00
  SECRETARIA DE GOVERNO                                                                                                             
    SECRETARIA DE GOVERNO                                           296.000,00                           31.000,00        327.000,00
  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       
    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                   4.645.000,00                        3.739.000,00      8.384.000,00
  SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                 
    SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                             2.540.000,00                          367.000,00      2.907.000,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                                                                                  
    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                              3.198.000,00        850.000,00      1.116.000,00      5.164.000,00
  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMEN. URBANO                                                                                          
    DIVISAO DE OBRAS                                              1.160.000,00                        2.967.000,00      4.127.000,00
  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO                                  16.189.000,00                        8.260.200,00     24.449.200,00
    FUNDEB - Fundo de Des.Ensino Basico                          37.595.000,00                        8.637.000,00     46.232.000,00
    Educacao - Merenda Escolar                                    1.035.000,00                       10.411.000,00     11.446.000,00
    Educacao - Transporte Escolar.                                1.215.000,00                        7.514.000,00      8.729.000,00
  SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                                                                                                 
    SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                             5.947.000,00                        3.484.172,00      9.431.172,00
  SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIACAO                                                                                                 
    SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIACAO                            1.560.000,00                        1.090.000,00      2.650.000,00
  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                                               
    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                     38.021.240,00                       12.011.538,84     50.032.778,84
    FUNDO DE SAUDE - TERCEIRO SETOR.                                                                 35.326.000,00     35.326.000,00
  SECRETARIA ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                             3.156.692,00      3.156.692,00
    Manutencao das Atividades da Secretaria                       6.180.000,00                        1.669.000,00      7.849.000,00
    Fundo Mun.de Des. Crianca e Adolescente                                                             750.000,00        750.000,00
    Fundo Municipal do Idoso                                                                            174.000,00        174.000,00
    FUNDO ASSISTENCIA SOCIAL- TERCEIRO SETOR                                                          2.415.611,20      2.415.611,20
  SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                                
    SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                              327.000,00                          360.000,00        687.000,00
  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                                                                       
    SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                   1.042.000,00                        1.428.000,00      2.470.000,00
  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                                                                                    
    SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                  762.000,00                          410.000,00      1.172.000,00
  SECR. MUN. SEG., TRANS., DEF.CIVIL, CID.                                                                                          
    GUARDA MUNICIPAL                                              4.950.000,00                          282.000,00      5.232.000,00
    DIVISAO MUNICIPAL DE TRANSITO - DIMUTRAN                                                            815.000,00        815.000,00
    DIVISAO DA CIDADANIA E DEFESA CIVIL                                                                  31.000,00         31.000,00
  SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL                                                                                                  
    SECRETARIA DE COMUNICACAO                                       265.000,00                           97.000,00        362.000,00
  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO                                                                                                   
    FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                      685.000,00                          879.000,00      1.564.000,00
    DIVISAO DE TURISMO                                              132.000,00                          101.000,00        233.000,00
  SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                                                                                             
    SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                           725.000,00                           95.000,00        820.000,00



 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  
                                                                                                                                    
  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                               
    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                             395.000,00                           44.000,00        439.000,00
SAECIL - SUPERINTENDENCIA AGUA E ESGOTO                                                                                             
  SUPERINTENDENCIA DA SAECIL                                                                                                        
    APOIO ADMINISTRATIVO                                          3.720.000,00      1.900.000,00      3.508.000,00      9.128.000,00
    DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BASICO                             7.700.000,00                       17.252.000,00     24.952.000,00
    DESENVOLVIMENTO RECURSOS NATURAIS                                                                   350.000,00        350.000,00
LEMEPREV                                                                                                                            
  LEMEPREV                                                                                                                          
    LEMEPREV                                                     28.451.000,00                          796.000,00     29.247.000,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                        178.105.240,00      2.750.000,00    131.286.814,04    312.142.054,04



 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total
    Unidade Executora                                                                Financeiras            Divida                  
                                                                                                                                    
PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   
  CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                                                                                          
    CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                        305.000,00                                            305.000,00
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME                                                                                                     
  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              
    GABINETE DO PREFEITO                                             56.000,00                                             56.000,00
  SECRETARIA DE GOVERNO                                                                                                             
    SECRETARIA DE GOVERNO                                            12.000,00                                             12.000,00
  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       
    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                      74.000,00                                             74.000,00
  SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                 
    SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                                18.000,00                        4.600.000,00      4.618.000,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                                                                                  
    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                103.000,00                          490.000,00        593.000,00
  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMEN. URBANO                                                                                          
    DIVISAO DE OBRAS                                             38.762.000,00        100.000,00                       38.862.000,00
  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO                                   2.392.000,00         20.000,00                        2.412.000,00
    FUNDEB - Fundo de Des.Ensino Basico                           4.868.000,00                                          4.868.000,00
    Educacao - Merenda Escolar                                       20.000,00                                             20.000,00
    Educacao - Transporte Escolar.                                  187.000,00                                            187.000,00
  SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                                                                                                 
    SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                                82.000,00                                             82.000,00
  SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIACAO                                                                                                 
    SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIACAO                              172.000,00                                            172.000,00
  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                                               
    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                      1.407.351,80                                          1.407.351,80
  SECRETARIA ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                           342.400,00                                            342.400,00
    Manutencao das Atividades da Secretaria                         137.800,00                                            137.800,00
    Fundo Mun.de Des. Crianca e Adolescente                          85.000,00                                             85.000,00
    Fundo Municipal do Idoso                                        126.000,00                                            126.000,00
  SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                                
    SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                               34.000,00                                             34.000,00
  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                                                                       
    SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                     244.000,00                                            244.000,00
  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                                                                                    
    SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                   57.000,00                                             57.000,00
  SECR. MUN. SEG., TRANS., DEF.CIVIL, CID.                                                                                          
    GUARDA MUNICIPAL                                                 58.000,00                                             58.000,00
    DIVISAO MUNICIPAL DE TRANSITO - DIMUTRAN                        174.000,00                                            174.000,00
    DIVISAO DA CIDADANIA E DEFESA CIVIL                              20.000,00                                             20.000,00
  SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL                                                                                                  
    SECRETARIA DE COMUNICACAO                                        17.000,00                                             17.000,00
  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO                                                                                                   
    FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                       22.000,00                                             22.000,00
    DIVISAO DE TURISMO                                               10.000,00                                             10.000,00
  SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                                                                                             
    SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                            11.000,00                                             11.000,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                               
    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                              12.000,00                                             12.000,00



 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total
    Unidade Executora                                                                Financeiras            Divida                  
                                                                                                                                    
SAECIL - SUPERINTENDENCIA AGUA E ESGOTO                                                                                             
  SUPERINTENDENCIA DA SAECIL                                                                                                        
    APOIO ADMINISTRATIVO                                            650.000,00                        1.100.000,00      1.750.000,00
    DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BASICO                             8.620.000,00                                          8.620.000,00
LEMEPREV                                                                                                                            
  LEMEPREV                                                                                                                          
    LEMEPREV                                                        420.000,00                                            420.000,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         59.498.551,80        120.000,00      6.190.000,00     65.808.551,80



 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral
                                                                                                                                    
PODER LEGISLATIVO                                                                                                                   
  CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                                                                                          
    CAMARA MUNICIPAL DE LEME                                  7.392.600,00         305.000,00                           7.697.600,00
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LEME                                                                                                     
  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              
    GABINETE DO PREFEITO                                      3.697.000,00          56.000,00                           3.753.000,00
  SECRETARIA DE GOVERNO                                                                                                             
    SECRETARIA DE GOVERNO                                       327.000,00          12.000,00                             339.000,00
  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       
    SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                               8.384.000,00          74.000,00                           8.458.000,00
  SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                 
    SECRETARIA DOS NEGOCIOS JURIDICOS                         2.907.000,00       4.618.000,00                           7.525.000,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                                                                                                  
    SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS                          5.164.000,00         593.000,00       1.500.000,00        7.257.000,00
  SECRETARIA DE OBRAS E PLANEJAMEN. URBANO                                                                                          
    DIVISAO DE OBRAS                                          4.127.000,00      38.862.000,00                          42.989.000,00
  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO                              24.449.200,00       2.412.000,00                          26.861.200,00
    FUNDEB - Fundo de Des.Ensino Basico                      46.232.000,00       4.868.000,00                          51.100.000,00
    Educacao - Merenda Escolar                               11.446.000,00          20.000,00                          11.466.000,00
    Educacao - Transporte Escolar.                            8.729.000,00         187.000,00                           8.916.000,00
  SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                                                                                                 
    SECRETARIA DE SERVICOS MUNICIPAIS                         9.431.172,00          82.000,00                           9.513.172,00
  SECRETARIA DE TRANSPORTE E VIACAO                                                                                                 
    SECRETARIA DE TRANSPORTES E VIACAO                        2.650.000,00         172.000,00                           2.822.000,00
  SECRETARIA DA SAUDE                                                                                                               
    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                 50.032.778,84       1.407.351,80                          51.440.130,64
    FUNDO DE SAUDE - TERCEIRO SETOR.                         35.326.000,00                                             35.326.000,00
  SECRETARIA ASSIST. E DESENVOLV. SOCIAL                                                                                            
    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                     3.156.692,00         342.400,00                           3.499.092,00
    Manutencao das Atividades da Secretaria                   7.849.000,00         137.800,00                           7.986.800,00
    Fundo Mun.de Des. Crianca e Adolescente                     750.000,00          85.000,00                             835.000,00
    Fundo Municipal do Idoso                                    174.000,00         126.000,00                             300.000,00
    FUNDO ASSISTENCIA SOCIAL- TERCEIRO SETOR                  2.415.611,20                                              2.415.611,20
  SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                                                                                                
    SECRETARIA DE INDUSTRIA E COMERCIO                          687.000,00          34.000,00                             721.000,00
  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                                                                                                       
    SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE                               2.470.000,00         244.000,00                           2.714.000,00
  SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                                                                                                    
    SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER                            1.172.000,00          57.000,00                           1.229.000,00
  SECR. MUN. SEG., TRANS., DEF.CIVIL, CID.                                                                                          
    GUARDA MUNICIPAL                                          5.232.000,00          58.000,00                           5.290.000,00
    DIVISAO MUNICIPAL DE TRANSITO - DIMUTRAN                    815.000,00         174.000,00                             989.000,00
    DIVISAO DA CIDADANIA E DEFESA CIVIL                          31.000,00          20.000,00                              51.000,00
  SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL                                                                                                  
    SECRETARIA DE COMUNICACAO                                   362.000,00          17.000,00                             379.000,00
  SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO                                                                                                   
    FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA                                1.564.000,00          22.000,00                           1.586.000,00
    DIVISAO DE TURISMO                                          233.000,00          10.000,00                             243.000,00
  SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                                                                                             
    SECRETARIA MUN. DE EMPREGO E TRABALHO                       820.000,00          11.000,00                             831.000,00



 
 
 
 
 
 
 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Leme               Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral
                                                                                                                                    
  SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                                                                                               
    SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA                         439.000,00          12.000,00                             451.000,00
SAECIL - SUPERINTENDENCIA AGUA E ESGOTO                                                                                             
  SUPERINTENDENCIA DA SAECIL                                                                                                        
    APOIO ADMINISTRATIVO                                      9.128.000,00       1.750.000,00          50.000,00       10.928.000,00
    DESENVOLVIMENTO SANEAMENTO BASICO                        24.952.000,00       8.620.000,00                          33.572.000,00
    DESENVOLVIMENTO RECURSOS NATURAIS                           350.000,00                                                350.000,00
LEMEPREV                                                                                                                            
  LEMEPREV                                                                                                                          
    LEMEPREV                                                 29.247.000,00         420.000,00      12.106.600,00       41.773.600,00
                                                                                                                                    
                        Total ..........                    312.142.054,04      65.808.551,80      13.656.600,00      391.607.205,84


